38 Ἀλλὰ οἶνον νέον εἰς ἀσ-
κοῦς καιγούς βλητέον· καὶ ἀμ-
φότεροι συντηροῦνται.

39 Καὶ οὐδεὶς πιῶν παλαιόν,
τούτον ἀλλαγείαν· λέγει γάρ· Οὐ
παλαιός χριστέρος ἔστιν. 29.† 4.

ΚΕΦ. 5'. 6.

* 1 Ἔγένετο δὲ ἐν δὲ ταῦτα
† δευτερηπρώτω τὸ διαπο-
ρεύεσθαι αὐτὸν διὰ τῶν τὸ σπορί-
μων· καὶ τὸ ἔτι λλον οἱ μαθηταί
αὐτοῦ τοὺς σάχυας, καὶ ἡ-
σθιον, τὸ ψώχουτες ταῖς χερσὶ.

2 Τινὲς δὲ τῶν Φριτσάνων εἰ-
πον αὐτοῖς· Τί ποιεῖτε ὃ οὐκ
ἔχετε ποιεῖν ἐν τοῖς σάββασι;

* 3 Καὶ ἀποκριθεὶς πρὸς αὐ-
τοὺς εἶπεν δὲ Ἰησοῦς· Οὐδὲ τοῦτο
δενύγωντε ὃ ἐποίησε Δαβὶδ,
τὸ πότε τὸ ἐπείναστεν αὐτὸς καὶ
οἱ μετ' αὐτοῦ ὄντες;

4 Ποιεῖσθαι δὲ τὸν οἶκον
τοῦ Θεοῦ, καὶ τοὺς ἄρτους τῆς
προΐστασας ἔλαβε, καὶ ἐφαγε,
καὶ ἔδωκε καὶ τοῖς μετ' αὐτοῦ·
οὓς οὐκ ἔχει φαγεῖν εἰ μὴ με-
νούσι τοὺς ἑρεῖς;

5 Καὶ ἐλεγεν αὐτοῖς· Ὡτὶ
κύριος ἔστιν δὲ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου
καὶ τοῦ σαββάτου.

creationes faciunt, similiter & ii
Pharisaeorum: at tui edunt &
bibunt?

34 Is vero ait ad ipsos: Non
potestis filios thalami, in quo
sponsus cum illis est, facere
jejunare?

35 Venient autem dies, &
quum ablatus fuerit ab illis spon-
sus, tunc jejunabunt in illis
diebus.

36 Dicebat autem & similitu-
dinem ad illos: Quia nemo ad-
jectionem vestimenti novi adjicit
in vestimentum vetus: si vero
non, & novum scindit, & ve-
teri non convenit commissura
a novo.

37 Et nemo conjicit vinum
novum in utres veteres: si au-
tem non, rumpet novum vinum
utres, & ipsum effundetur, &
utres peribunt.

38 Sed vinum novum in utres
novos injiciendum, & utraque
conservantur.

39 Et nemo bibens vetus, sta-
tīm vult novum: dicit enim,
Vetus utilius est.

CAPUT VI.

1 Factum est autem in Sab-
bato secundo primo, trans-
ire ipsum per sata: & vellebant
discipuli ejus spicas, & man-
ducabant, confricantes mani-
bus.

2 Quidam autem Phariseorum
dicebant illis: Quid facitis quod
non licet facere in Sabbatis?

3 Et respondens ad eos, dixit
Iesus: Nec hoc legisti: quod
fecit David, quum esurisset ipse,
& cum ipso existentes?

4 Quomodo intravit in do-
mum Dei, & panes propositio-
nis sumpsit & manducavit, &
dedit & his cum ipso, quos non
licet manducare si non solos Sa-
cerdotes?

5 Et dicebat illis: Quia do-
minus est filius hominis & Sab-
bati.

6 Ἐγένετο δὲ καὶ ἐν ἑτέρῳ σαββάτῳ εἰσελθεῖν αὐτὸν εἰς τὴν συναγωγὴν, καὶ διδάσκειν· καὶ ἦν ἔκει ἀνθρώπος, καὶ ἦν homo, & manus ejus dextra era, χειρὶ αὐτοῦ ἡ δεξιὰ ἦν ἔηρα.

7 Παρετύρουν δὲ αὐτὸν οἱ Γραμμιστεῖς καὶ οἱ Φαρισαῖοι εἰ & Pharisei si in Sabbatho cura- ἐν τῷ σαββάτῳ θεραπεύσετε. Καὶ ret eum: ut invenirent accusa- εὑρώσι κατηγορίαν αὐτοῦ.